



PAŃSTWOWA INSPEKCJA SANITARNA

**LUBUSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI
INSPEKTOR SANITARNY
W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM**

**OCENA STANU SANITARNEGO
OBIEKTÓW NADZOROWANYCH PRZEZ
LUBUSKIEGO PAŃSTWOWEGO WOJEWÓDZKIEGO
INSPEKTORA SANITARNEGO W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM
NA TERENIE POWIATU MIĘDZYRZECKIEGO
ZA 2016 ROK**

Gorzów Wielkopolski

marzec 2017 rok

Spis treści

I. Nadzorowane obiekty.....	3
II. Placówki nauczania i wychowania.	4
1. Warunki sanitarne w szkołach i innych placówkach oświatowo- wychowawczych.	4
2. Stan sanitarny obiektów żywieniowych.....	7
III. Domy pomocy społecznej.	7
IV. Podmioty wykonujące działalność leczniczą.	11
Podsumowanie.....	14

I. Nadzorowane obiekty.

Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp. zgodnie z art. 12 ust. 1a, pkt 1 ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej z dnia 14 marca 1985r. (jedn. tekst Dz. U. z 2015r. poz. 1412 z późn. zm.) sprawuje nadzór nad podmiotami, dla których powiat jest organem założycielskim lub organem prowadzącym, lub w których powiat jest podmiotem dominującym. Na terenie powiatu międzyrzeckiego nadzorem sanitarnym objęte są:

Lp.	Nazwa podmiotu	Adres
1.	Dom Pomocy Społecznej „Leśna Polana” w Jasińcu	Jasieniec 69 66-320 Trzciel
2.	Dom Pomocy Społecznej w Międzyrzeczu	ul. Podbielskiego 2 66-300 Międzyrzecz
3.	Dom Pomocy Społecznej w Rokitnie 38	Rokitno 38 66-340 Przytoczna
4.	Dom Pomocy Społecznej w Rokitnie 58	Rokitno 58 66-340 Przytoczna
5.	Dom Pomocy Społecznej w Skwierzynie	ul. Przemysłowa 42 66-440 Skwierzyna
6.	Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej im. A. Kowalskiego w Międzyrzeczu	ul. Podzamcze 2 66-300 Międzyrzecz
7.	Szpital Międzyrzecki Sp. z o.o.	ul. Konstytucji 3-go Maja 35 66-300 Międzyrzecz
8.	Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Międzyrzeczu	ul. Marcinkowskiego 26 66-300 Międzyrzecz
	Warsztaty Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego	ul. Marcinkowskiego 26 66-300 Międzyrzecz
9.	I Liceum Ogólnokształcące	ul. Staszica 22 66-300 Międzyrzecz
10.	Dom Dziecka	ul. Parkowa 2a 66-440 Skwierzyna
11.	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy	ul. Konstytucji 3 Maja 30 66-300 Międzyrzecz
	Sezonowe Szkolne Schronisko Młodzieżowe	ul. Pamiątkowa 17 66-300 Międzyrzecz
13.	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna	ul. Mieczysława Mikuły 1 66-300 Międzyrzecz
14.	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna	ul. Mickiewicza 1 66-440 Skwierzyna

II. Placówki nauczania i wychowania.

1. Warunki sanitarne w szkołach i innych placówkach oświatowo-wychowawczych.

W 2016 roku w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego przeprowadzono **5 kontroli sanitarnych** (I Liceum Ogólnokształcące w Międzyrzeczu, Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Międzyrzeczu, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Międzyrzeczu, Dom Dziecka w Skwierzynie), 2 kontrole tematyczne (Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Międzyrzeczu, Dom Dziecka w Skwierzynie) i **1 kontrolę interwencyjną** (Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Międzyrzeczu).

Przedmiotem kontroli była ocena stanu sanitarnego placówek pod względem posiadanej infrastruktury, bieżącej czystości i porządku, warunków do utrzymania higieny osobistej uczniów, dostępności do profilaktycznej opieki zdrowotnej oraz ocena warunków pobytu dzieci i młodzieży w tych placówkach (ergonomia stanowiska pracy ucznia, możliwość pozostawienia części podręczników i przyborów szkolnych, higiena pracy umysłowej).

Szkoły.

- **Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego, ul. Marcinkowskiego 26, 66-300 Międzyrzecz.**

Szkoła mieści się w dwóch budynkach przy ul. Marcinkowskiego 26 i przy ul. Libelta 4. Budynek przy ul. Marcinkowskiego 26 częściowo dostosowany jest do potrzeb osób niepełnosprawnych, posiada podjazd oraz odpowiednio przystosowane pomieszczenie sanitarne. W dniu kontroli bieżąca czystość i porządek nie budziły zastrzeżeń. We wszystkich pomieszczeniach sanitarnych zapewniono uczniom dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz środków higieny osobistej. Stan techniczny sprzętu i mebli edukacyjnych był dobry, w 80% meble posiadały stosowne certyfikaty. Szkoła zapewniła uczniom możliwość pozostawienia części podręczników i przyborów szkolnych w specjalnie zakupionych szafkach.

W ramach zajęć z wychowania fizycznego uczniowie korzystają z sali gimnastycznej pełnowymiarowej oraz dwóch sal rekreacyjnych wraz z zapleczem sanitarnym.

Szkoła posiada gabinet profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej. Opieka zapewniona była przez pielęgniarkę 10 godzin tygodniowo.

Podczas kontroli w budynku szkoły przy ul. Libelta 4 stwierdzono ubytki tynku i farby na ścianach w szatni i w pomieszczeniu sanitarnym dla dziewcząt przy sali gimnastycznej oraz łuszcząca się farbę w pomieszczeniu sanitarnym dla chłopców przy sali gimnastycznej. Natomiast w budynku przy ul. Marcinkowskiego 26 stwierdzono ubytki tynku i farby w ciągu komunikacyjnym na ścianie pod oknami na parterze oraz zacieki na suficie na I piętrze, a także ubytki tynku i farby na ścianie w szatni dla uczniów na parterze budynku.

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami zostało wszczęte postępowanie administracyjne, w toku postępowania przeprowadzonego w niniejszej sprawie Dyrektor szkoły pismem z dnia 14 czerwca 2016r. poinformował o usunięciu wszystkich uchybień. Przeprowadzona ponowna kontrola sanitarna, potwierdziła usunięcie uchybień, dlatego też LPWIS w Gorzowie Wlkp. umorzył postępowanie administracyjne. Wydano jedynie decyzję płatniczą obciążającą kosztami kontroli.

We wrześniu 2016r. do LPWIS w Gorzowie Wlkp. wpłynęła anonimowa interwencja dotycząca planu lekcji. Kontrola wykazała uchybienia w zakresie rozkładów zajęć lekcyjnych (w kilku oddziałach różnica liczby godzin lekcyjnych pomiędzy kolejnymi dniami tygodnia była większa od 1 godziny, w części oddziałów wystąpił brak równomiernego obciążenia zajęciami w poszczególnych dniach tygodnia). LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydał zalecenia pokontrolne. Kierownictwo ww. placówki podjęło działania mające na celu usunięcie ww. nieprawidłowości.

W placówce przeprowadzono również kontrolę w zakresie oceny warunków zdrowotnych środowiska pracy oraz oceny realizacji wymogów w zakresie stosowania niebezpiecznych substancji chemicznych i ich mieszanin. Podczas kontroli stwierdzono m.in.

- brak aktualnego spisu substancji chemicznych i ich mieszanin na stanowiskach pracy sprzątaczek i konserwatora,
- zarwaną podłogę w pomieszczeniu magazynu,
- brak porządku w warsztacie konserwatora i magazynie,
- brak podwójnych szaf na odzież roboczą i własną pracowników obsługi,
- brak oświetlenia naturalnego oraz niezapewnienie wymiany powietrza w pomieszczeniu warsztatu konserwatora.

Wydano decyzję nakazującą usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości oraz decyzję płatniczą obciążającą kosztami kontroli. Ponadto wydano doraźne zalecenia, aby ponownie przeanalizować i uaktualnić ocenę ryzyka zawodowego w zakresie narażenia na szkodliwe czynniki biologiczne i chemiczne oraz zapoznać pracowników z kartami charakterystyk stosowanych substancji chemicznych i ich mieszanin. Kontrola sprawdzająca potwierdziła usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości.

▪ **I Liceum Ogólnokształcące, ul Staszica 22, 66-300 Międzyrzecz.**

Budynek szkoły zaadoptowany został do potrzeb osób niepełnosprawnych, posiada podjazd, windę i pomieszczenie sanitarne wyposażone w przystosowane urządzenia higieniczno-sanitarne oraz uchwyty. Bieżący stan sanitarny w dniu kontroli nie budził zastrzeżeń, pomieszczenia szkoły utrzymane były w czystości i porządku. W pomieszczeniach sanitarnych zapewniono właściwe warunki do utrzymania higieny osobistej, w tym dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz środków higieny osobistej. Wyposażenie sal lekcyjnych było w dobrym stanie technicznym. Zakupione meble edukacyjne posiadały stosowne certyfikaty poświadczające spełnienie wymogów

bezpieczeństwa (100%). W szatni szkolnej zapewniono uczniom miejsce na pozostawienie części podręczników i przyborów szkolnych.

Szkoła posiada salę gimnastyczną wraz z zapleczem sanitarnym. Ponadto w ramach zajęć uczniowie korzystają z boisk na Stadionie Miejskim. Sprzęt sportowy był w dobrym stanie technicznym.

Opieka zdrowotna zapewniona była przez pielęgniarkę w gabinecie na terenie placówki (10 godzin tygodniowo).

Placówki z pobytem całodobowym.

▪ Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy, ul. Konstytucji 3 Maja, 66-300 Międzyrzecz.

Placówka mieści się w dwóch budynkach - przy ul. Konstytucji 3 Maja oraz przy ul. Pamiątkowej. Jedyne budynek przy ul. Pamiątkowej został częściowo przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych (podjazd). Bieżąca czystość i porządek na terenie placówki nie budziły żadnych zastrzeżeń. We wszystkich pomieszczeniach sanitarnych wychowankom zapewniono stały dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz środków higieny osobistej. Wyposażenie sal lekcyjnych było w dobrym stanie technicznym, 50% mebli edukacyjnych posiadało odpowiednie certyfikaty. Część mieszkalna internatu, tzw. „grup wychowawczych” składa się z 24 pokoi, 1, 2, 3 - osobowych. Placówka posiada salę rekreacyjną oraz boisko trawiaste.

W Ośrodku funkcjonuje oddział wychowania przedszkolnego. Do dyspozycji Przedszkola specjalnego są trzy sale zajęć, szatnia oraz pomieszczenia sanitarne. Dzieci realizują program wychowania przedszkolnego oraz mają zapewniony udział w zajęciach specjalistycznych, w tym rewalidacyjnych, usprawniających ruchowo, logopedycznych. Sprzęt, zabawki i pomoce dydaktyczne były w dobrym stanie technicznym, posiadały stosowne atesty i certyfikaty.

Placówka posiada gabinet profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej do własnej dyspozycji. Opieka zapewniona była przez pielęgniarkę - łącznie 37,5 godzin tygodniowo.

▪ Dom Dziecka, ul. Parkowa 2a, 66-440 Skwierzyna.

Placówka wpisana została do rejestru Wojewody Lubuskiego i posiada określone przepisami zezwolenie na prowadzenie działalności. Jest to placówka typu socjalizacyjnego, w której zapewnia się wychowankom warunki zbliżone do warunków domowych. W placówce tej wychowankowie uczestniczą w codziennym życiu wykonując różne obowiązki np. pomoc w przygotowaniu posiłków, udział w zakupach. Ma to na celu przygotować podopiecznych do samodzielnego życia. Bieżący stan sanitarno-higieniczny placówki w dniu kontroli nie budziły zastrzeżeń. W pomieszczeniach sanitarnych zapewniono stały dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz środki higieny osobistej. Wychowankowie zajmują dwu i trzyosobowe pokoje, wyposażone prawidłowo. Poza wyżej wymienionymi

pomieszczeniami do dyspozycji wychowanków są aneksy kuchenne wraz z pokojami wypoczynkowymi. Wyposażenie tych pomieszczeń było we właściwym stanie technicznym zapewniającym bezpieczne używanie. Ogród i plac zabaw zapewnia dzieciom miejsce do odpoczynku i zabawy. Opiekę medyczną nad dziećmi sprawuje lekarz rodzinny.

W 2016r. w placówce przeprowadzono również kontrolę sanitarną z uwagi na brak przydatności wody do spożycia na terenie miasta Skwierzyna. Podczas kontroli stwierdzono, iż Dyrektor placówki podjął właściwe działania w tym zakresie m.in. do przygotowana posiłków i picia zapewnił wodę butelkowaną.

2. Stan sanitarny obiektów żywieniowych.

▪ Stołówka w Domu Dziecka w Skwierzynie, ul. Parkowa 2a, 66-440 Skwierzyna.

Stan sanitarno-techniczny i bieżąca czystość kuchni wraz z zapleczem i jadalnią nie budziły zastrzeżeń. W obiekcie odbywa się produkcja posiłków od surowca do wyrobu gotowego, przez 7 dni w tygodniu. Wydawanych jest 5 posiłków dziennie. W pomieszczeniach bloku żywienia zapewniono prawidłowe warunki do produkcji żywności. W zakresie ochrony przed szkodnikami prowadzony jest monitoring własny. Oceniany jadłospis dekadowych nie budził większych zastrzeżeń, potrawy w większości zestawiane są prawidłowo pod względem smakowym i kolorystycznym, posiłki są pełnowartościowe, urozmaicone, codziennie podawane są świeże warzywa i owoce.

▪ Stołówka w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Międzyrzeczu, ul. Pamiątkowa 17, 66-300 Międzyrzecz.

Stołówka przygotowuje posiłki dla mieszkańców internatu oraz uczniów Ośrodka. Podczas kontroli nie stwierdzono uchybień dotyczących stanu sanitarno-technicznego. Pomieszczenia kuchni utrzymane były w bieżącej czystości i porządku. W zakresie ochrony przed szkodnikami prowadzony jest monitoring przez specjalistyczną firmę zewnętrzną. W stołówce wdrożone są systemy dobrej praktyki higienicznej (GHP), dobrej praktyki produkcyjnej (GMP) oraz system analizy zagrożeń i punktów krytycznych (HACCP), w celu kompleksowego zapewnienia bezpieczeństwa żywności. Nie wniesiono uwag do kontrolowanej w tym zakresie dokumentacji. Na podstawie przeprowadzonej analizy jadłospisu nie stwierdzono nieprawidłowości w żywieniu wychowanków. Posiłki są pełnowartościowe i urozmaicone. Do posiłków podawane są warzywa i owoce.

III. Domy pomocy społecznej.

▪ Dom Pomocy Społecznej „Leśna Polana” w Jasińcu 69, 66-320 Trzciel.

W 2016r. przeprowadzono kontrolę kompleksową.

W zakresie higieny komunalnej kontrolą objęto: pomieszczenia mieszkalne, higieniczno-sanitarne i ogólnodostępne placówki, gabinet zabiegowy (ze szczególnym

uwzględnieniem procesów dezynfekcji sprzętu medycznego, narzędzi wielokrotnego użycia oraz postępowania z bielizną zabiegową i odpadami medycznymi w miejscu ich wytwarzania) oraz otoczenie placówki, a także postępowanie z odpadami komunalnymi. Stan sanitarno-techniczny i porządkowy kontrolowanych pomieszczeń nie budził zastrzeżeń - bieżąca czystość była zachowana.

Źródłem zaopatrzenia placówki w wodę jest indywidualne ujęcie wody. Jakość wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi w 2016r. okresowo nie odpowiadała wymaganiom określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia w zakresie parametru mikrobiologicznego, tj. ogólnej liczby mikroorganizmów w $22\pm 2^{\circ}\text{C}$ po 72 h - po podjęciu działań naprawczych jakość wody w tym zakresie uległa poprawie. Ponadto kwestionowano także jakość wody w zakresie parametru mętności - aktualnie placówka prowadzi działania naprawcze w tym zakresie.

Kontrola kompleksowa **z zakresu higieny pracy** obejmowała m.in. ocenę warunków zdrowotnych środowiska pracy, realizacji ogólnych wymogów bhp oraz ocenę realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy czynników biologicznych i stosowania produktów chemicznych. Nie stwierdzono nieprawidłowości. W trakcie kontroli zalecono zaktualizowanie i uzupełnienie oceny ryzyka zawodowego na stanowiskach pracy pielęgniarki, opiekunki oraz pokojowej w zakresie narażenia na czynniki chemiczne oraz przeniesienie systemu wymiany odzieży ochronnej w bezpośrednie sąsiedztwo szatni pracowników.

W 2016r. **z zakresu higieny żywności** przeprowadzono kontrolę kompleksową bloku żywienia. Stan sanitarno-techniczny i bieżąca czystość pomieszczeń nie budziły zastrzeżeń. W bloku żywienia wdrożono zasady dobrej praktyki higienicznej (GHP) i produkcyjnej (GMP). Dokumentacja prowadzona w ramach ww. systemów nie budziła zastrzeżeń. Podczas kontroli dokonano oceny jadłospisu dekadowego, który pod względem urozmaicenia i doboru różnorodnych produktów spożywczych nie budził zastrzeżeń. Wątpliwości budzi jedynie zbyt mała podaż warzyw do śniadań, dlatego też LPWIS w Gorzowie Wlkp. zalecił podjęcie działań w celu wyeliminowania tej nieprawidłowości.

▪ **Dom Pomocy Społecznej w Rokitnie 38, 66-340 Przytoczna.**

W 2016 roku LPWIS w Gorzowie Wlkp. przeprowadził w placówce kontrolę kompleksową.

W zakresie higieny komunalnej kontrolą objęto: pomieszczenia mieszkalne, higieniczno-sanitarne i ogólnodostępne placówki, gabinet zabiegowy (ze szczególnym uwzględnieniem procesów dezynfekcji sprzętu medycznego, narzędzi wielokrotnego użycia oraz postępowania z bielizną zabiegową i odpadami medycznymi w miejscu ich wytwarzania) oraz otoczenie placówki, a także postępowanie z odpadami komunalnymi. Stan sanitarno-techniczny i porządkowy kontrolowanych pomieszczeń nie budził zastrzeżeń - bieżąca czystość była zachowana.

W 2016r. **w zakresie higieny pracy** przeprowadzono kontrolę w zakresie oceny warunków zdrowotnych środowiska pracy oraz oceny realizacji ogólnych wymogów bhp (m.in. badań lekarskich, środków ochrony indywidualnej, oceny ryzyka zawodowego) oraz oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy czynników biologicznych oraz stosowania produktów chemicznych. Nie stwierdzono nieprawidłowości.

W placówce przeprowadzono również kontrolę kompleksową **w zakresie higieny żywności**. Nie stwierdzono nieprawidłowości. W placówce wdrożone są systemy zapewnienia bezpieczeństwa żywności - dobra praktyka higieniczna (GHP), produkcyjna (GMP) oraz zasady systemu HACCP. Dokumentacja w powyższym zakresie prowadzona była prawidłowo. Analiza jadłospisu wykazała błędy w żywieniu mieszkańców, między innymi brak było dodatków warzywnych i owocowych, podawano posiłki niepełnowartościowe (o znikomej ilości pełnowartościowego białka zwierzęcego), w dziennej diecie zawyżano spożycie soli. W związku z powyższym LPWIS w Gorzowie Wlkp. zalecił kierownictwu placówki skorygowanie stwierdzonych wyżej błędów.

▪ **Dom Pomocy Społecznej w Rokitnie 58, 66-340 Przytoczna.**

W zakresie higieny komunalnej kontrolą objęto: pomieszczenia mieszkalne, higieniczno-sanitarne i ogólnodostępne placówki, gabinet zabiegowy (ze szczególnym uwzględnieniem procesów dezynfekcji sprzętu medycznego, narzędzi wielokrotnego użycia oraz postępowania z bielizną zabiegową i odpadami medycznymi w miejscu ich wytwarzania) oraz otoczenie placówki, a także postępowanie z odpadami komunalnymi. Stan porządkowy kontrolowanych pomieszczeń nie budził zastrzeżeń - bieżąca czystość była zachowana. Stwierdzono niewłaściwy stan sanitarno-techniczny: sufitu w pomieszczeniu Kaplicy, drzwi i ościeżnic drzwiowych w 2 pokojach mieszkalnych, toalecie i sali dziennego pobytu oraz regałów do przechowywania bielizny czystej w magazynie i pomieszczeniu szwalni w pralni. W związku z powyższym LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydał decyzję zobowiązującą do usunięcia ww. nieprawidłowości oraz decyzję obciążającą kosztami kontroli.

W 2016r. na wniosek dyrektora placówki wydana została także pozytywna opinia sanitarna dla pomieszczeń budynku DPS-u, w związku z przygotowaniem dokumentacji niezbędnej do wystąpienia z wnioskiem o zmianę zezwolenia Wojewody Lubuskiego na prowadzenie Domu Pomocy Społecznej.

Przedmiotem kontroli kompleksowej **w zakresie higieny pracy** była ocena: warunków zdrowotnych środowiska pracy, przestrzegania wymogów bhp oraz spełnienia wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy czynników biologicznych oraz stosowania produktów chemicznych. W trakcie kontroli stwierdzono niewłaściwy stan techniczny spłuczki w pomieszczeniu sanitarnym dla konserwatorów, a także brak zapewnienia środków ochrony indywidualnej pracownikom zatrudnionym na stanowisku palacza. Wydano również zalecenia zaktualizowania i uzupełnienia oceny ryzyka zawodowego na stanowisku rzemieślnika o narażenie na szkodliwe czynniki biologiczne, chemiczne i hałas oraz zalecono

wymianę środków ochrony indywidualnej pracownikom kuchni. W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami przeprowadzono kontrolę sprawdzającą, która potwierdziła ich usunięcie.

Kontrola kompleksowa obiektu **w zakresie higieny żywności** nie wykazała uchybień natury sanitarno-higienicznej i technicznej. W obiekcie wdrożone zostały zasady dobrej praktyki higienicznej i produkcyjnej (GHP, GMP) oraz systemu HACCP i są one przestrzegane. Przeprowadzona ocena jakości żywienia mieszkańców wykazała pewne nieprawidłowości. Dotyczyły one niewielkiej podaży warzyw i owoców do wszystkich posiłków oraz braku precyzyjnego określenia podawanych produktów. W związku z powyższym LPWIS w Gorzowie Wlkp. zalecił usunięcie stwierdzonych wyżej nieprawidłowości.

▪ **Dom Pomocy Społecznej w Skwierzynie, ul. Przemysłowa 42, 66-440 Skwierzyna.**

W 2016r. przeprowadzono w placówce kontrolę interwencyjną w związku z pismem przekazanym przez Lubuski Urząd Wojewódzki, dotyczącym m.in. nieprawidłowo przeprowadzanych procesów dezynfekcji, przygotowywania posiłków bez zachowania podstawowych zasad higieny, braku podstawowych środków higieny na stanowiskach pracy. Kontrola w placówce nie potwierdziła ww. zarzutów. Stan sanitarno-techniczny i higieniczny pomieszczeń nie budził zastrzeżeń. Pracownikom zapewniono właściwą odzież do pracy z żywnością (fartuchy, rękawiczki jednorazowe). W bloku żywienia wdrożono i przestrzega się zasady dobrej praktyki higienicznej (GHP) oraz produkcyjnej (GMP). Dokumentacja w tym zakresie nie budziła zastrzeżeń. Nie wniesiono istotnych uwag do sposobu żywienia mieszkańców.

Pracownicy mieli zapewniony dostęp do ciepłej i zimnej wody, środków higieny osobistej oraz środków do dezynfekcji rąk. Personelowi zapewniono jednorazowe środki ochrony indywidualnej.

W Domu Pomocy Społecznej znajduje się gabinet zabiegowy, w którym wykonywane są iniekcje, pobieranie materiału biologicznego do badań, mierzenie ciśnienia tętniczego krwi, poziomu cukru oraz podawanie leków. Sprzęt jednorazowego użycia (tj. igły, strzykawki, próbówki laboratoryjne, rękawice, kieliszki do leków, fartuchy foliowe, maski ochronne) przechowywany był w zamykanych szafkach i szufladach.

▪ **Dom Pomocy Społecznej, ul. Podbielskiego 2, 66-300 Międzyrzecz.**

W 2016 roku **w zakresie higieny pracy** przeprowadzono kontrolę dotyczącą oceny warunków zdrowotnych środowiska pracy oraz oceny realizacji ogólnych wymogów bhp oraz oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy czynników biologicznych oraz stosowania produktów chemicznych i biobójczych. Nie stwierdzono nieprawidłowości. Podczas kontroli zalecono zaktualizowanie i uzupełnienie oceny ryzyka zawodowego na stanowisku pracy w pracowni stolarskiej, ceramicznej i terapeutycznej,

w zakresie narażenia na szkodliwe czynniki biologiczne.

Przeprowadzona kontrola kompleksowa **w zakresie higieny żywności** również nie wykazała nieprawidłowości. Stan sanitarno-techniczny i bieżąca czystość kuchni oraz jadalni nie budziły zastrzeżeń. W obiekcie opracowano i wdrożono zasady HACCP, GHP i GMP. W trakcie kontroli dokonano oceny sposobu żywienia mieszkańców na podstawie analizy jadłospisu. W efekcie dokonanej oceny stwierdzono błędy dotyczące jakości żywienia, w tym: w posiłkach brakowało warzyw i owoców, dość często podawano produkty o wysokiej zawartości tłuszczu. W związku z powyższym LPWIS w Gorzowie Wlkp. zalecił wdrożenie działań eliminujących powyższe błędy.

IV. Podmioty wykonujące działalność leczniczą.

▪ **Szpital Międzyrzecki Sp. z o.o., ul. Konstytucji 3-go Maja 35, 66-300 Międzyrzecz.**

Placówka posiada program dostosowania pomieszczeń i urządzeń Szpitala do wymagań rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26 czerwca 2012r. w sprawie szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność leczniczą. Program ten został pozytywnie zaopiniowany przez LPWIS w Gorzowie Wlkp.

W 2016 roku **w zakresie epidemiologii** kontrolą objęto oddziały szpitalne, poradnie i pracownie przyszpitalne, jak również poradnie zamiejscowe szpitala międzyrzeckiego. W placówce przeprowadzono m.in.: 1 kontrolę interwencyjną dotyczącą podejrzenia wystąpienia czynnika chorobotwórczego *Klebsiella pneumoniae* w Oddziale Anestezjologii i Intensywnej Terapii (brak doraźnych zaleceń), 1 kontrolę w zakresie szczepień ochronnych (bez uwag) oraz 1 kontrolę kompleksową.

W trakcie kontroli kompleksowej stwierdzono nieprawidłowości, które w szczególności dotyczyły.:

- w Zakładzie Rehabilitacji oraz Oddziale Rehabilitacji Diennej: braku wydzielonego stanowiska do mycia i dezynfekcji rąk w gabinetach masażu;
- w Oddziale Internistyczno-Kardiologicznym: złego stanu technicznego pomieszczeń higieniczno-sanitarnych dla kobiet;
- w Oddziale Ortopedii i Traumatologii Narządu Ruchu: niewłaściwego stanu technicznego stolarki drzwiowej w salach;
- w Szpitalnym Oddziale Ratunkowym: złego stanu sanitarno-technicznego listwy przy stanowisku do mycia i dezynfekcji rąk w gabinecie nr 5;
- w Zakładzie Rehabilitacji: złego stanu sanitarno-technicznego sufitu w sali, w której wykonywane są zabiegi typu SOLUX;
- w Dziale Fizjoterapii: uszkodzonej podłogi przy pracowni masażu leczniczego;
- w Poradni Ginekologicznej: złego stanu technicznego fotela ginekologicznego w gabinecie zabiegowym.

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami zostanie wszczęte postępowanie administracyjne – sprawa w toku.

W zakresie **higieny komunalnej** przeprowadzono kontrolę kompleksową oraz 2 kontrole sprawdzające. Stwierdzono, iż obowiązki ujęte w decyzji LPWIS w Gorzowie Wlkp. z 2015r. zostały wykonane częściowo, tzn. doprowadzono do właściwego stanu sanitarno-technicznego pomieszczenie higieniczno-sanitarne w Zakładzie Rehabilitacji, klatkę schodową przy windzie głównej oraz magazyn bielizny czystej. Na wniosek strony LPWIS w Gorzowie Wlkp. przedłużył termin wykonania obowiązku dotyczącego doprowadzenia do właściwego stanu sanitarno-technicznego sufitu w ciągu komunikacyjnym w niskim parterze przy poradniach do dnia 30 września 2017r. Kontrola kompleksowa nie ujawniła innych nieprawidłowości.

Praniem bielizny szpitalnej zajmuje się firma zewnętrzna. Na terenie Szpitala znajdują się 2 pomieszczenia pro morte. Szpital posiada Procedurę postępowania w przypadku zgonu pacjenta.

Podstawowym źródłem zaopatrzenia w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi w Szpitalu jest wodociąg publiczny w Międzyrzeczu, nadzorowany przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Międzyrzeczu. Placówka nie posiada rezerwowego źródła zaopatrzenia w wodę do spożycia, co jest egzekwowane decyzją administracyjną z terminem realizacji do dnia 31 grudnia 2017r.

W 2016 roku Szpital w ramach kontroli wewnętrznej wykonał badania ciepłej wody w kierunku bakterii *Legionella sp.*, woda spełniała wymagania mikrobiologiczne określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2015r., poz. 1989).

W zakresie higieny pracy przeprowadzono kontrolę sprawdzającą wykonanie obowiązków ujętych w decyzjach z 2014 i 2015r. Stwierdzono niewykonanie obowiązku dotyczącego dostarczenia obuwia roboczego pracownikom zatrudnionych na stanowiskach: salowa, pielęgniarka, diagnosta laboratoryjny oraz technik analityki medycznej. W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami wydano decyzję płatniczą. Na wniosek strony LPWIS w Gorzowie Wlkp. ustalił nowy termin wykonania tego obowiązku.

Ponadto przeprowadzono kontrolę kompleksową w Oddziale Rehabilitacji, Dziale Fizjoterapii, Sterylizatorni przy Bloku Operacyjnym, Oddziale Internistyczno-Kardiologicznym oraz Pracowni Endoskopii w zakresie oceny realizacji ogólnych wymogów bhp oraz oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy czynników biologicznych, rakotwórczych, chemicznych i biobójczych. Czynności kontrolne wykazały szereg nieprawidłowości, w tym:

- brak odpowiednich warunków do przechowywania odzieży własnej i roboczej w szatni dla pracowników Oddziału Internistyczno-Kardiologicznego oraz Sterylizatorni przy Bloku Operacyjnym,
- pracodawca nie zapewnił pracownikom Sterylizatorni przy Bloku Operacyjnym środków

- ochrony indywidualnej odpowiednich do istniejącego zagrożenia,
- niewłaściwy stan techniczny ścian i sufitu w toalecie dla personelu w Oddziale Internistyczno-Kardiologicznym (widoczny zaciek z wykwitami pleśni),
 - niewłaściwy stan techniczny ściany w pracowni masażu leczniczego w Dziale Fizjoterapii (odpryski farby),
 - niewłaściwy stan techniczny podłogi w przedsionku przy wejściu do toalety dla pracowników oraz przy wejściu głównym z korytarza do przedsionka przy pracowni masażu leczniczego w Dziale Fizjoterapii (uszkodzona wykładzina podłogowa),
 - niewłaściwy stan techniczny tapicerki stołu do masażu w pracowni masażu leczniczego w Dziale Fizjoterapii.

Wydano decyzję nakazującą usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości. Podczas kontroli wydano również doraźne zalecenie, aby w Pracowni Endoskopii każdorazowo czynności rozlewania formaldehydu do mniejszych pojemników wykonywać w pomieszczeniu mycia i dezynfekcji endoskopów, które wyposażone jest w wentylację stanowiskową.

W 2016r. **w zakresie żywności żywienia** przeprowadzono 3 kontrole, w tym 2 kontrole sprawdzające wykonanie obowiązków nałożonych decyzjami LPWIS w Gorzowie Wlkp. z 2015 i 2016r. Blok żywienia w szpitalu produkuje posiłki od surowca do wyrobu gotowego. W placówce opracowano i wdrożono zasady HACCP oraz GHP i GMP. Prowadzona dokumentacja w tym zakresie nie budziła zastrzeżeń. Podczas kontroli dokonano oceny jadłospisu dekadowego, który pod względem urozmaicenia i doboru różnorodnych produktów spożywczych nie budził zastrzeżeń. Stan sanitarno-techniczny kuchni niemowlęcej nie budził zastrzeżeń. Kontrola wykazała natomiast niewłaściwy stan techniczny pomieszczeń i wyposażenia kuchni (m.in. zniszczone, skorodowane regały do przetrzymywania czystych naczyń w zmywalni naczyń kuchennych, a także w obieralni warzyw, ślady zawilgocenia i odpryski farby na suficie w kuchni centralnej i zmywalni naczyń kuchennych). W wyniku kontroli sprawdzających stwierdzono, że wszystkie uchybienia zostały usunięte i blok żywienia spełnia wymagania prawa żywnościowego.

W placówce przeprowadzono również kontrolę kompleksową w **zakresie higieny radiacyjnej**. Urządzenia radiologiczne zainstalowane są w Zakładzie Rentgenodiagnostyki, w Pracowni Tomografii Komputerowej oraz na terenie Bloku Operacyjnego. W narażeniu na promieniowanie jonizujące zatrudnionych jest 11 osób, wszystkie objęte indywidualną kontrolą dawek – nie odnotowano przekroczeń dawki granicznej. Pracownicy posiadają ukończony kurs Ochrony Radiologicznej Pacjenta oraz aktualne wyniki badań o braku przeciwwskazań do pracy na tym stanowisku. Przy wszystkich urządzeniach radiologicznych wykonano eksploatacyjne, specjalistyczne i podstawowe testy potwierdzające właściwe parametry fizyczne aparatów. Pomiar dozymetryczne nie wskazywały przekroczenia ustalonych limitów użytkowych dawek i dopuszczalnych dawek granicznych.

Jednostka ma na wyposażeniu również urządzenia wytwarzające pole i promieniowanie elektromagnetyczne: diatermie chirurgiczne stosowane na Bloku Operacyjnym oraz

w gabinecie zabiegowym Oddziału Ginekologiczno-Położniczego, diatermię terapeutyczną i aparat do terapii polem magnetycznym w Zakładzie Rehabilitacji. Na stanowiskach pracy przy urządzeniach wytwarzających pola elektromagnetyczne zatrudnionych było 37 osób – wszystkie w warunkach ekspozycji dopuszczalnej.

Podsumowanie:

1. Z uwagi na wykonanie wszystkich zaleceń LPWIS w Gorzowie Wlkp. stan sanitarno-higieniczny i techniczny skontrolowanych placówek nauczania i wychowania na terenie powiatu uległ poprawie.
2. W ciągu 2016r. w **Domu Pomocy Społecznej „Leśna Polana” w Jasięcu** jakość wody do spożycia przez ludzi z indywidualnych ujęć wody okresowo nie odpowiadała wymaganiom określonym w obowiązujących przepisach prawnych (przekroczenia najwyższej dopuszczalnej wartości dla parametru mętność oraz ogólnej liczby mikroorganizmów w temp 22°C).
3. W 2016r. LPWIS w Gorzowie Wlkp. przedłużył termin wykonania obowiązku dotyczącego doprowadzenia do właściwego stanu sanitarno-technicznego Kaplicy, pokoi mieszkalnych, toalet i sali dziennego pobytu w **Domu Pomocy Społecznej w Rokitnie 58**.
4. W efekcie dokonanej oceny jadłospisów stwierdzono błędy dotyczące jakości żywienia mieszkańców w:
 - **Domu Pomocy Społecznej „Leśna Polana” w Jasięcu,**
 - **Domu Pomocy Społecznej w Rokitnie 38,**
 - **Domu Pomocy Społecznej w Rokitnie 58,**
 - **Domu Pomocy Społecznej w Międzyrzeczu.**
5. Kontrola kompleksowa przeprowadzona w 2016r w **Szpitalu Międzyrzeckim** wykazała szereg nieprawidłowości w zakresie epidemiologii, higieny pracy oraz higieny żywności dotyczących m.in. stanu sanitarno-higienicznego, technicznego, funkcjonalnego pomieszczeń szpitala. W związku z powyższym LPWIS w Gorzowie Wlkp. zobowiązał placówkę do usunięcia nieprawidłowości. We wskazanym okresie wykonano obowiązki dotyczące doprowadzenia do właściwego stanu technicznego pomieszczeń bloku żywienia.